
 

COMUNE DI PESCOSOLIDO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 32 del 11.02.2019 
 
REGISTRO  SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 28  del 11.02.2019 

 

 

OGGETTO: Presa d’atto fondo unico borse di studio D. Lgs. 63/2017. 

A. S. 2017/2018. Beneficiari selezionati dalla Regione 

Lazio sulla base dei dati contenuti nel sistema SICED. 
 

 
L’anno  duemiladiciannove, il giorno undici del mese di febbraio, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 20.04.2018 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2018/2020;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 20.04.2018 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2018/2020 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 07.06.2014; 

COPIA 



Copia Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 32 del 11.02.2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che:  
Con nota Regionale trasmessa via pec protocollo n. 242 del 25.01.2019, è stato 

comunicato che con D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 63, la Regione Lazio ha istituito il 
“Fondo unico per il welfare dello studente e per il diritto allo studio”, per 
l’erogazione di borse di studio a favore degli studenti iscritti alle istituzioni 

scolastiche di secondo grado, al fine di contrastare il fenomeno della 
dispersione scolastica; 
Che il D.M. 967/2017 assegna alla Regione Lazio per l’anno scolastico 

2017/18 l’importo complessivo di € 2.872.245,65 per finanziare le suddette 
borse di studio; 

Che le borse di studio sono erogate dal MIUR sulla base di un elenco di 
beneficiari che l’Amministrazione regionale ha adottato riferendosi ai dati 
desunti dal sistema informativo SICED e relativi ai soggetti beneficiari dei 

contributi per la fornitura dei libri di testo di cui alla L. n. 448/1998; 
Che ai fini della redazione della graduatoria dei beneficiari del “Voucher Io 

Studio” la Regione Lazio ha selezionato gli studenti frequentanti le scuole 
secondarie di secondo grado nell’anno scolastico 2017/18 nati nel periodo 
compreso tra aprile 2004 e dicembre 1995 appartenenti a famiglie con ISEE 

non superiore a € 10.632,93, dando la precedenza a parità di ISEE agli 
studenti con minore età anagrafica al fine di favorire l’assolvimento del diritto 
dovere di istruzione; 

Che sono risultati beneficiari 13.417 studenti che riceveranno ciascuno una 
borsa di studio pari ad € 214,07; 

Che la Regione Lazio non avendo una propria banca dati contenenti i recapiti 
degli studenti beneficiari e trovandosi, pertanto, nell’impossibilità di 
comunicare agli interessati l’ammissione al beneficio, ha trasmesso a questo 

Ente l’elenco degli stessi, al fine di comunicare loro l’avvenuta assegnazione; 
Che la borsa di studio potrà essere riscossa in qualsiasi ufficio Postale 
attraverso un “Bonifico domiciliato”; 

Visto il D. Lgs. N. 63/2017; 
 

D E T E R M I N A 
 
La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
- Di prendere atto che la Regionale Lazio con D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 63, ha 

istituito il “Fondo unico per il welfare dello studente e per il diritto allo studio”, 
per l’erogazione di borse di studio a favore degli studenti iscritti alle istituzioni 
scolastiche di secondo grado, al fine di contrastare il fenomeno della 

dispersione scolastica; 
 
- Che le borse di studio sono erogate dal MIUR sulla base di un elenco di 

beneficiari che l’Amministrazione regionale ha adottato riferendosi ai dati 
desunti dal sistema informativo SICED e relativi ai soggetti beneficiari dei 

contributi per la fornitura dei libri di testo di cui alla L. n. 448/1998; 
 



Copia Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 32 del 11.02.2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

- Che gli studenti beneficiari del “Voucher Io Studio” riceveranno ciascuno una 
borsa di studio pari ad € 214,07; 

 
- Che la borsa di studio potrà essere riscossa in qualsiasi ufficio Postale 
attraverso un “Bonifico domiciliato”; 

 
- Che la Regione Lazio non avendo una propria banca dati contenenti i recapiti 
degli studenti beneficiari e trovandosi nell’impossibilità di comunicare agli 

interessati l’ammissione al beneficio, ha trasmesso a questo Ente l’elenco degli 
stessi, al solo fine di comunicare loro l’avvenuta assegnazione; 

 
Di dare atto che per la legge sulla privacy ed al fine della tutela dei dati 
personali, l’elenco dettagliato dei nuclei familiari beneficiati dal presente 

provvedimento amministrativo viene depositato in versione integrale presso 
l’Ufficio Segreteria di questo Ente; 
 

Di Disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai 
sensi dell’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
f.to: dr. GIUSEPPE CIOFFI 



Copia Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 32 del 11.02.2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  32 del registro Generale. 

 

Pescosolido, 11.02.2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to: dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data 

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Pescosolido,    14.02.2019      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to: dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 

 
 


